INDICAÇÃO

SOLICITO OPERAÇÃO TAPA BURACOS
NA  RUA  PROFESSOR  JOSE  ESTEVÃO
BAIRRO DOM AQUINO.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR A RELIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE TAPA-BURACOS NA RUA PROFESSOR
JOSÉ ESTEVÃO, BAIRRO DOM AQUINO, NESTA CAPITAL.

 JUSTIFICATIVA

            A presente indicação tem como objetivo atender aos moradores do bairro Dom Aquino, que
enfrentam  graves  dificuldades  de  mobilidade  devido  à  presença  de  inúmeros  buracos  na  rua,
comprometendo a trafegabilidade e a segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

            Considerando que os buracos causam danos materiais aos veículos, aumentam o risco de
acidentes e dificultam o acesso de serviços essenciais como transporte público,  coleta de lixo e
atendimento de emergência.

            Considerando ainda que a manutenção periódica das vias públicas é fundamental para garantir
qualidade de vida, segurança viária e preservação do patrimônio público e privado.

            Sendo assim, contamos com a presteza dos órgãos públicos para o pronto atendimento dessa
solicitação, dada sua urgência e importância para a população, e conclamamos aos nobres pares a
aprovação da presente indicação

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360038003100300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de julho de 2025.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360038003100300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T08:16:02-0400